connexa est, concinnata, cumulata, addita, ex Anonymo. Concinnarunt, confinxerunt artificios contra me mendacium superbi et arrogantes. SCRUTABOR, custodiā, Hebraicē etsor. Nempe scrutanda sum mandata Dei, non tam ut sciantur, quād ut implaeantur.

VERS. 70. — COAGULATUM, pinguefactum, incassatum præ adipe. Crassitudo obtusum est cor eorum, ne tua verba intelligat; neque iis delectetur, ut Isa. 6, 10, Matth. 15, 14, Exod. 7, 15. Unde Chaldeus hic fomitis meminit: *Incrassatum est sicut adeps, fomes cordis eorum.* Unde Apostolus, 1 Cor. 2, 14: *Animals homo non percipit ea quae sunt spiritus.* Chrysostomus refert ad hostes: *Obduratecum est cor eorum adversum me.* Possit esse antithesis: Delicias vacant et voluptatibus; ego vero legem tuam meditor. Haec mea sunt deliciae. SICUT LAC. Masoniē heled per quinque puncta legunt: *Sicut adeps; pinguefactum est cor eorum, id est, obtusum factum, et quasi arvind obductum, ne legum tuam scrutentur et servent. Seputus per geminos cañites, halab; sicut lac: metaphorā quidem diversa, sed sensu codem; quem ali-*

TV IOD, id est, Principium.

(Eusebius, Hieronymus.)

73. Manus tuū fecerunt me, et plasmaverūt me: da mihi intellectum, ut discam mandata tua.

74. Qui timet te, videbunt me, et fabulantur: quia in verba tua supersperavi.

75. Cognovi, Domine, quia æquitas iudicia tua; et in veritate tua humiliasti me.

76. Fiat misericordia tua, ut consoletur me; secundum eloquium tuum servo tuo.

77. Veniant mīsi miserationes tuae, et vivam, quia lex tua iudicatio inca est.

78. Confundantur superbi, quia iniustè iniquitatē fecerunt in me: ego autem exercebo in mandatis tuis.

79. Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonium tua.

80. Fiat cor meum immaculatum in justificationib⁹ bus tuis, ut non confundar.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 73. — MANUS TUE FECERUNT ME, ET PLASMAVERUNT, considerunt; formarunt; aptarunt. Manus Dei anthropopathos, ejus potuit, qui utitur ad res fabricandas, sapientias; bonitas sive amor et affectus: que etiam dignus appellatur; Psal. 8, 4. Est enim incorporeus, nisi malis Dei Verbum et Spiritum, quibus tamquam manibus instructus omnia procreavit. Facere de anima; plasmare, sive fingere, de corpore. In Deo, duo considerantur præcipue, essentia, et energia. Quoniam autem essentia ipsius est incorporeus, membris, ipsi attributa, energie actiones, sive operationes indicant, quae ad nos descendunt, essentia inter illius intrā se ēmancipat. DA MIHI INTELLECTUM, intelligere fac me, crudii me.

VERS. 74 (1). IN VERBA TUA SUPERSPERAVI, in tuis promissis speravi vehementer.

(1) QUI TIMENT TE, etc. Sensus: Cūm tui timentes

qui ad temporarias delicias et felicitatem conferunt. His enim ebrii peccatores, inepti sunt ad divina. MEDITATUS SUM, in deliciis habui, propriè. Antithesis: Ipsi se oblectant rebus pinguisibus et delicatis, ego habeo in deliciis legem tuam, illa me paseo et sagino.

VERS. 71. — BONUM MIHI, QUA HUMILIARIA, vexasti, afflisti. Afflitio erudit, Hebr. 12, 6. Infirmatum afflictio, mater virtutum. Salvianus lib. 4 de Provid.

VERS. 72 (1). — SUPER MILIA AURI ET ARGENTI, plusquam aureorum argenteorumque milia, utilior meliorque est mihi oris tui lex, disciplina, doctrina. LEX. Doctrinam sic nominant, ut supra, Psal. 24, 8: Legem dabit delinquenter in via. Et sanctorum tota lex, deducitur ab horab, docuit. Potest sanctorum significare legis observationem: Melior mihi est legis tuae observatio, mihi utilius est observare legem tuam, quam abundare aureorum et argentorum milibus.

(1) BOONUM MIHI LEX, etc. Ille versiculum quidam R. Joseph provocatus sive ingenuo luci, subdit quidam quia ubi nulla erat synagoga, fertur adduxisse ut se excusat. Meminerimus nos Christiani. (Muis.)

75. Vos mains m'ont fait, et m'ont formé: donnez-moi l'intelligence, afin que j'apprenne vos préceptes.

74. Ceux qui vous craignent, m'reveront, et se réjouiront, parce que j'ai mis ma confiance dans vos paroles.

75. Je reconnaiss, Seigneur, que vos jugements sont l'équité même, et que vous m'avez humilié avec justice.

76. Que votre miséricorde vienne pour me consoler, selon la parole que vous avez donnée à votre serviteur.

77. Que votre compassion s'étende sur moi; et je vivrai; parce que votre loi est l'objet de mes réflexions.

78. Que les orgueilleux soient confondus; parce qu'ils m'ont persécuté injustement: pour moi je ferai mon occupation de vos préceptes.

79. Que ceux qui vous craignent, et qui connaissent vos décrets: se joignent à moi.

80. Que mon cœur soit sans tache par l'observation de vos commandements, afin que je ne sois point confondu.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 73. COGNOSI, DOMINE, QUA EQUITAS JUDICIA; precepta tua cognovi esse aqua et justa. Alii, iudicia præ afflictionibus et penit. EN IN VERITATE, et quia verè, id est, rectè, justè, iure et merito afflisi me, scio. Kimhi cum Septuaginta subandit 2 in. Verè, que patitur, justè patitur.

Vers. 76. — FIAT MISERICORDIA TUA. Sit mihi misericordia tua in his malis consolatiōnē, secundum eloquium tuum, quod promisi servō tuo, ut tu mihi servō tuo es pollicetus. Tua misericordia mihi consolatiōnē prestet. Veritate humilitatis, misericordiā ad videriū me erupit ex his malis (nam puto ad hoc esse referendum hunc versum), eminēre tunc serio latitudinem et triumphalum; quod ego in verbo et promiso tuō spem semper haberim. Interpretabuntur enim certè me tuā ope servatū, ac sic in suā spe mēo exemplo confirmabunt. Qui timent te, videant me. In fonte est paromonē elegans, ierœchia firmiti.

(Muis.)

consolationem instaurat, Augustinus. SERVO TUO, ad secundum eloquium tuum servō tuo factum, id est, mihi. Sicut mihi servō tuo locutus es.

VERS. 77. — VENIANT MIHI MISERATIONES TUE, ET VIVAM. Mortuum se existimat, divinā benevolentiā privatus; id est, reviviscat per divinam benignitatem precatur: Theodoretus. MEDITATIO, deliciae; propriè, oblectatio.

VERS. 78. — CONFUNDANTUR SUPERBI, QUA INJURIA, quia injuriā afficerunt me. Hebraicē, chischeder hiwethani, id est, quia falso perverterunt me, id est, quia falso perversum me dixerunt. Non hostibus impetratur, sed pro eis preces fundit, quandoquidem confuso et ignominia salutem procerat: Theodoretus.

EO CAPH, id est, Vola manus.  
(Eusebius, Hieronymus.)

81. Deficiat in salute tuum anima mea, et in verbum tuum superserpari.

82. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes: Quando consolaberis me?

83. Quia sonus sicut eter in pruina: justifications tuas non sunt oblitus.

84. Quot sunt dies servi tui, quando facies de persequentiibus me iudicium?

85. Narraverunt mihi iniqui fabulationes: sed non ut lex tua.

86. Omnia mandata tua veritas: iniqui persecuti sunt me, adjuva me.

87. Paupilium consummaverti in terra: ego autem non dereliqui mandata tua.

88. Secundum misericordiam tuam vivifica me; et custodiā testimonia oris tui.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 81. — DEFECTUS IN SALUTARE TUUM (1), præ desiderio (sic enim exprimitur boni desideri vehementia) ardet, linguit ad salutem tuam, concepitus concupiscentia ardore, inquit ad salutem tuam, vel tuam defensionem: Alii: Christum salvatorem, Luc. 2, 50. In verbum tuum, in protinus tuō spem habui.

VERS. 82. — DEFECERUNT OCULI MEI IN ELOQUIUM (2), (1) Amor impatiens... si dūtū potūndū desideriā differantur; ipsa deficit expectatio dūm spectat. Et quidquid est desiderable, si non contingit desiderant, id deficit in illud; et quasi ipsam depositum animam qui desiderat... Id est ergo defecere, ad id unumquemque totis studiis migrare, quod diligat. Illud cogitat, illud adheret, illud personat quod receperit diligendum, in id quadam animæ detectione transfunditur. Ambrosius, edit. Bened. serm. II in Psal. 118, n. 5. In salutare tuum... Idem Ambrosius, ibid. n. 4: *Sanctus et timens Deum nescit aliquid desiderare, nisi salutem Dei, quod est Christus Jesus; illum concepit, illum desiderat, in illum totis intenti viribus; illum gemitus lovet; illi se aperit et effundit; et hoc solum veretur, ne illum possit amittere.*

(2) Ambrosius: Nonne quando aliquem desideramus, et speramus auctore, et dirigiens oculos unde speramus esse venturam?... Sic tenerae mox cœlatis, de specula littorali, indecessa expectatione conjugis praestolat adventum, vel quanquam navim videbit, illie putet conjugem navigare, metuante ne vi-

advertiset, ut Cant. 1, 8: *Si ignoras tibi. Pulchra antithesis: Confundantur superbi; timentes autem te convertantur mihi, id est, meo magno gaudio et voluptate. Alii: Ad me, ut in Romano Psalterio, revertantur mihi concilient, ad me redant, qui à me erant alienati propter meas calamitates et miseras. Alii: Ad me colligant pī, qui vitam inopem et vagam degunt; sublati de medio impīs, adjungant se mihi.*

VERS. 80. — FIAT COR MEUM IMMACULATUM, perfectum, integrum, ab omni reprehensione liberum. Fa integrè et perfectè in tuis statutis vivam.

81. Mon ame est tombée en défaillance dans l'attente du salut que j'espére de vous; et j'ai mis ma confiance dans votre parole.

82. Mes yeux se sont affaillis en attendant l'effet de votre promesse. Ils ont dit: Quand est-ce que vous me consolerez?

83. Je suis devenu comme une autre exposée à la gelée; cependant je n'ai point oublié vos décrets.

84. Combien de jours reste-t-il encore à votre serviteur, jusqu'à ce que vous fassiez justice de mes persécuteurs?

85. Ces hommes méchants m'ont raconté des fables, mais tous ces discours étaient bien différents de votre loi.

86. Tous vos commandements sont la vérité même: (mes enemis) m'ont persécuté injustement, secouez-moi.

87. Peu s'en est fallu qu'ils ne m'aient détruit sur la terre; mais pour moi je n'ai point abandonné vos ordonnances.

88. Rendez-moi la vie en vertu de votre miséricorde, et je garderai les oracles de votre bouche.

#### COMMENTARIUM.

præ desiderio et expectatione tui promissi. Vehementissimè expeterunt oculi mei eloquii tui præstatio nem et confirmationem, ad eam elongescant. Thodoretus etiam de divina Scripturā; non modò enim deficit, qui divinam præmissionem et liberationem ab inimicis periculis expectat; sed etiam qui divina oracula lexit, et putat horum inventum sensum esse sibi consolacionem et voluntatem. Per prosopopœiam transfert ad oculos, quod superiore verso de anima dixit, ut nullus necessit̄ sit de interioribus animi oculis duntaxat interpretari. Defecere etiam hic est animi deliquit pati, et languere præ agenti desiderio. Non tan rectè aliqui: perire, consumi præ assiduitate.

et dendi gratiam dilecti alii antevertat, nec ipsa possit prima dicere: Video te, marite. Vide reliquā apud Ambrosium, ibid. n. 9, cōsiderat plane spiritū; nec tamen potū tempore, quin hæc exscriberem. Si effectus est quisquis cum Paulo dissolvi cūpīt et esse cum Christo, Phil. 1, 25; sic denique qui semel genuit sibi filium, ac reddi sibi postula prægustatam suavissimā amoris dulcedēm. *Cœli mei... dientes... Quisquis amat Deum, legemque ac veritatem ejus, non tantum verbis, sed etiam toto corpore, ac maxime oculis in altum sublati ac præ attentione deficiens, deficit tedium sui, ac reddi sibi postula prægustatam suavissimā amoris dulcedēm.* (Bossuet.)

duo moerore, et calamitatum mole. Dicentes, dicens, di-  
cendo. Prospopœia, quasi loquuntur oculi, dum  
ardentes expectant consolationem.

Vers. 85.—Quia factus sum sicut uter (1), sicut  
pellis in exhalatione vel fumo factus sum, id est,  
tutus aere, et contabesco, fractus calamitibus et  
tentationibus, cum habens similem utri et lagenae  
coriacae, fumo in rugis contracte et induratae : Chald. : Sicut uter suspensus ad fumum. Nostris docet  
kitor verterunt pruinam; etsi vos generaliter sit ad  
omnes siccas exhalationes in aeren subtulas, quoniam  
pruina perurenido, inquit Festus; perurit enim  
instar cineris, ut infra, Psal. 147, 16. Unde et utrum  
contrahit et corrugat p[re]as reliquias exhalationibus.  
Deinde, quia utres solent rugari et contrahi pruinis  
et similibus aeris affectionibus, potius quam fumo,  
quod eorum usus sit in exportando et importando,  
non ut in igne mittantur, torreantur, vel ad fumum  
suspendantur : Chrysostomus. Sicut uter in  
pruina, id est, frigore constrictus. Sic immutabatur  
Hebreiæ metaphora, sed non sententia. Euthymius :  
Sicut pruinæ contractum utram laetorem atque mollescen-  
tiam fieri ait, ita se debilitatem ad dissolumentum asserit  
calamitatis. Quod etiam aliqui fumi similitudinem  
accommodant. Sicut uter molitur calefactus, et exten-  
duntur, sic corpus meum delicias diffiluit, et moreo  
comprimuntur. Sed ap[er]tūs ad rugas et contractiones :  
ut enim uter calefactus molitur, et tumefactus ex-  
tenditur, ita in pruina et fumo obdurectus atque con-

(1) Hebr. : Si etiam fumus : hoc leco est hypothetum, ut Ies. 34, 10, Psal. 27, 10. Sicut uter in fumo, id est, si etiam misericors corpus meum ita emaciat, ut sit instans cori utris vimaria, que in aere famoso exsiccat, sicut postea corrugatur. Solebat enim veteres viva sua eadē attribuisse injecta tabulatis includere fumo perylis, in editoribus domum locis, quia experienti dilicerant, citius inveterasceret, et cunctum, qui in novis vīnis depergundit, saporem deponeat, si admisso fumo p[ro]p[ter]eum non queratur. Compluta de Revist. lib. 1, 6, 20 : Apotece (id est, colla vinaria) recte superponentur his locis, unde plerique fumos balneacum oritur, quoniam vina « celeris vetustescunt, que fumi quodam senore » præcoemunt maturitatem trahunt. Altitud ad hanc  
consecutio[n]em Horatius, Od. 5, 8 :

Hic dies anno redente festis  
Corticem adstrictum pice dimovet  
Amphore, FUMUM BIREBE INSTITUETE,  
Consule Tullio.

Martialis 10, 56 :

Improba Massiliæ quicquid famaria cogunt,  
Accipit atemam quisquis ab igne cadus.

Et 5, 57 :

Vel coeta fumis musta Massiliitanis.

Ovidius, Fastor. 5, 517 :

Quaque puer quondam primis difuderat amissis,  
Promit fumoso condita vina cado.

Cum tali igitur utre planè exscato vates Hebreæ  
se comparans hoc dicit: eliansi maximis confici  
misericis, tamen non desinent mihi eura esse præcep-  
ta tua. (Rosenmüller.)

JUSTIFICATIONES TUA NON SUNT OBLITUS : tametsi  
languidus ac morens, atque à te deseritus ad tempus,  
tamen tu non obliviscor; que vera est charitas,  
etiam deserenti ac velut fugienti inhaerere, exemplo  
Christi derelicti ac dicens: Deus meus, respice in  
me, quare me dereliquisti? Psal. 21, 2. (Bossuet.)

trahitur. Quod miseris est symbolum. Quia, quamvis;  
chi hoc aliquando significat, ut infra, Psal. 158, 4.

Vers. 84.—Quot sunt dies servi tui, quibus  
servus tuus victus est in his calamitatibus, id est,  
ego; de te loquitur in tertia persona: Quamdiu vi-  
ctus sum in his malis et crucibus? Quot, comma,  
6 quanti, o quā multi; q. d.: Numis multi sunt dies  
calamitatum meorum. Quando, equando, interrogat  
ut supra, Psal. 41, 5, Junctu[m], supplicium. Ergo hoc  
Psalmus iudicium, nunc pro justitia Dei lego, nunc pro  
justo supplicio, nunc pro more et consuetudine su-  
mitur. Hec autem est vox martyrum, Apoc. 6, 10,  
quibus impetrant patientia, donec fratratus numerus  
implearit. Augustinus.

Vers. 85.—NARRAVERUNT MIHI INIQUI FABULATI-  
OES. Emollierunt hanc metaphoram: Foderunt mihi  
iniqui fabulationes seu foecas, qua non sunt secun-  
diū legem tuam. FABULATIONES, nugas multasque  
inieptias, que non possunt comparari cum legis tue  
delicias et suavitate. Heretica, perversa et vaniloqua  
dogmata : item seculares litteras et deuter-oes intelligi-  
gunt Hilarius et Augustinus. Schioth[us] per  $\mathfrak{v}$  sinistrum si-  
gnificativa verba, loquelas, fabulationes, fabulas. Masoretæ  
scribunt per  $\mathfrak{v}$  dextrum, ut significat foecas, et persi-  
stentia in metaphorâ: Foderunt mihi iniqui foecas (id est,  
insidias strinxerunt) contra tuam legem. Tunc enim hoc  
sonabit: Quod non secundum legem tuam, sive, quod  
non ut lex tua. Etsi alii exponent: mihi foecas struc-  
tum, quā me intercipierunt, quod aliqui tua legi re-  
pugnat. Sententia nostrorum non minus est apposita,  
quamquā sensus non admodum variet. Dū enim  
impi suggerunt justus seculi: vanitates et voluptes  
Dei legi repugnantes, quid aliud sunt ha[bit] fabula-  
tiones, quā foecas? ac hujusmodi futiles narrare,  
quid est nisi foecas fodere Dei legi contrarias?

Vers. 86.—OMNIA MANDATA TUA VERITAS, verisimili-  
us et justissima, ut supra, Psal. 110, 5 : Opus Do-  
mini, confessio et magnificencia, id est, confitendum et  
magnificentissimum. Emma etiam fidem et notitiam  
religionis significat. Unde aliqui heretici, inquit  
auctor fasciculi Myrræ, Exod. 19, sic interpretan-  
bantur: Omnia mandata tua fides, id est, sunt posita  
in fide et cognitione tul. Quod sunt falsum, inquit. Ita-  
que subiect: Ego autem non dereliqui mandata tua,  
quia ea facerem. Ideo enim patres nostri Mosi direxerunt: Omne quod dixerit Dominus nobis, faciemus; et  
sapientes nostri proverbio celebrabantur: Sapientia ma-  
jor facis non est sapientia. Item Thalmond (id est, di-  
sciplina, doctrina): sine opere non est magna Thalmond.  
Inquit. Inquit melius, nempe sine causa: in iuriâ et  
immitiâ, ut congruat voci sheker, subaudi te, et  
adixit. Adjuva me iniquè persecutionem patientem.

Vers. 87.—PAULUS CONSUMMAYERUNT ME IN  
TERRA, ferè, penè consumpserunt. Paululum abfuit,  
qui perderent atque exitio afficerent, ut Chrysostomus.  
IN TERRA, terrigena, mortales, qui in terra deg-  
nunt. Aliqui construunt à parte posteriore verbi: Ferè  
in terram me prostraverunt, ad nihil redigerunt,  
in pulvrem propè consumpserunt.

Vers. 88.—SECUNDUM MISERICORDIAM TUAM, pro-  
tegne me ab his malis, et in praceptis, de quibus os  
tu[m] misericordia conserva me in vivis, et ab iniquis  
persequentiis me, vers. 86. Sum veluti mortuus,

$\mathfrak{v}$  LAMED, id est, Disciplina.

(Eusebius, Hieronymus.)

89. In aeternum, Domine, verbum tuum permanet  
in celo.

90. In generationem et generationem veritas tua :  
fundasti terram, et permanet.

91. Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia  
serviunt ibi.

92. Nisi quid lex tua meditatio mea est, tunc forte  
perillex in humiliatio[n]e.

93. In aeternum non oblivisor justifications tuas,  
qua in ipsis vivificasti me.

94. Tuus sum ego, salvum me fac, quoniam justifica-  
tiones tuas exquivi.

95. Me expectaverunt peccatores, ut perderent me:  
testimonia tua intellexi.

96. Omnis consummacionis vidi finem: latum man-  
datum tuum nimis.

#### COMMENTARIUM.

Vers. 89.—IN AETERNUM, DOMINE. Hoc octonario  
per firmatam, quā, que primo decrevit, perseverant,  
Deum precatur. VERBUM TUM : decretum, man-  
datum tuum in aeternum permanet in celis. Celi tuo  
decreto et verbo sunt stabiles et firmi in perpetuum;  
ut exsequantur quicquid eis præcepitis. Hoc enim  
nam non interibunt secundum essentiam, sed din-  
taxat qualitates. Jussio tua perstat, vici habet in celo,  
ad eo ut, si illud voces, stet ante te, tanquam servus  
paratus ad obsequium. Verbum, metaphoræ de volu-  
litate. Estque allusio ad cap. Genes. Quicquid est,  
verbo Dei constitut, creatum est et conservatur.  
In celo, contra quā in inferioribus, ubi omnia sunt  
fluxa, et varii mutationibus obnoxia, oriuntur, inten-  
tirent, etc., et in quibus verbum Dei tantum perma-  
neat ad tempus, id est, quādū existat in rerum na-  
turā. His exemplis de perennitate celo et terra, do-  
cet legem Dei non posse antiquari, et quicquid ipse  
constituerit, ratum esse ex fixum. Aliqui per celos,  
non coelestia corpora, sed coelites et angelos meto-  
nymiæ intelligunt, qui semper Deo obsequuntur et  
parent, secundum illud: Fiat voluntas tua sicut in  
celo et in terra, Math. 6, 10. Theodoreus utru-  
mque: Eodem enim, inquit, tempore mimet non solum  
celos, sed etiam celites divinam custodi legem, et ab  
omni transgressione immunes esse.

Vers. 90.—IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM VE-  
RITAS, firmata decretorum tuorum, verum tuum  
verbum, et decretum. Loquitur enim de rerum con-  
ditarum firmo statu. Nam allegoria sapit. Theodo-  
retus de veritate et salute per Christum, quam po-  
pulus Iudeorum, indegenit gentilium est adeptus,  
interpretatur.

Vers. 91.—ORDINATIONE TUA PERSEVERAT DIES, si-  
cū ordinasti, sicut statuisti. Commendat Dei verbum  
à constantia. Explicavit hec Hebreiæ: Lemischap-  
theca hamedu haim, id est, secundum judicia tua

erne me ab his malis, et in praceptis, de quibus os  
tu[m] est testificatum, persistam.

89. Votre parole, Seigneur, subsiste éternellement  
dans le ciel.

90. Votre vérité passe de génération en généra-  
tion : vous avez établi la terre, et elle persévère (dans  
l'état ou vous l'avez mise).

91. Le jour se maintient selon les lois que vous avez  
posées ; car tout obéit à votre volonté.

92. Si votre loi n'avait pas été l'objet de mes médi-  
ations, j'aurais peut-être péri dans l'humiliation que  
j'ai éprouvée.

93. Je n'oublierai jamais vos préceptes, parce que  
c'est par eux que vous m'avez rendu la vie.

94. Je vous appartiens, sauvez-moi, car je re-  
cherche avec soin vos ordonnances.

95. Les impies m'ont attendu pour me perdre :  
mais j'ai compris vos ordonnances.

96. J'ai vu la fin de toute perfection ; mais votre loi  
est d'une étendue infinie (ou, à laquelle je ne puis  
atteindre).

sternerunt dies. Ubi dies est singularis numeri. Sed sic  
loquuntur Hebreiæ in distributionibus, id est: diem  
quilibet, dies singuli ex tua sententiâ consistunt, tuo  
decreto persistant, secundum leges tuas progeduntur;  
ut exsequantur quicquid eis præcepitis. Hoc enim  
malum, quādū Rabbini : Secundum judicia tua  
steterat hodie (id est, usque ad hunc diem, colun-  
silicet et terra). Alii dies metonyciæ accipiunt :  
Quicquid ab initio creavisti usque in hodiernum diem,  
ita consistit, ut à te est constitutum. SERVANT, mini-  
strant, et tuis nutibus obtemperant.

Vers. 92.—NISI QUID LEX TUA MEDITATIO MEA EST.  
Modus loquendi subjectivus, pro: nisi lex tua fuisset  
meditatio mea, sive, ut in Hebreo, segabachshî, id  
est, delectatio (vide supra, v. 47), tunc in malis per-  
fuisse. Contra afflictiones se consolidandum legis divinae  
consideratione. IN HUMILITATE, afflictione, inopia,  
misericordia. FORTE. Non habetur in archetypo.

Vers. 93.—QUIA IN IRIS VIVIFICASTI ME, quia per  
ipsa mihi vitam conservasti.

Vers. 94.—TUUS SUM EGΩ. Cum tuus sim, curam  
met habe, et salva (1).

Vers. 95.—ME EXPECTAVERUNT PECCATORES : me  
expectantes observaverunt, me prestolabantur ad  
perdendum, mihi insidiabantur, nec tamen desin in-  
telligere tua præcepta.

(1) Scriptum est in Psal. 23 : Dominus est terra et  
plenitudo eius, orbis terrarum, et uoxis qui habitat  
in eo : ego tamen proprius tuus sum, quia agnosco meum  
esse, et uolo tuus esse, et nullus alterius Domini uolo esse, et cito nulli cupiditatib[us] servire decreverim ; id est, rem tuam conserves, ne pereat. Quoniam justificatio-  
nes tuas exquisitæ, id est, quoniam tuus sum et tanquam tu[us] solus mancipium, nihil aliud quero,  
nisi mandata tua, ut illa perficiam. Verè pauci sunt,  
qui dicere possint : Tuus sum ego, quia pauci sunt qui  
per effectum nulli rei servant, nisi Deo. (Bellarmine.)

VERS. 90. — OMNIS CONSUMMATIONIS VIDI FINEM, recte quantumlibet consummata et perfecta (iuxta Symmachum, toto structure) vidi finem; at (nam est antithesis) mandatum tuum, sive lex tua est validè lata, nec habet finem. Nihil est tam absolutum, cuius non videam interitum, prater legum tuam, que se latissime in omnia secuta extendit. Omnia in mundo, tam physica quam humana, tandem decidunt et finiuntur, exceptis mandatis Domini. FINEM, esse supple, id est,

¶ MEM, id est, Ex ipsius.  
(Eusebius, Hieronymus.)

97. Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est.

98. Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in eternum mihi est.

99. Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est.

100. Super senes intellexi, quia mandata tua quæsivi.

101. Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua.

102. A iudicis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi.

103. Quam dulcia fonsibus meis eloquia tua, super mel ori meo.

104. A mandatis tuis intellexi: propterea odivi omnem viam iniquitatis.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 97. — QUOMODO DILEXI LEGEM TUAM? Equoniam modo! Admiranter, ut Hebraicum malum, quam, quantum, quoniam ardenter. Sic vehemens sumus desiderium explicat. Adeò tuam legem dilexi, ut illa sit mea quotidiana meditatio, sive locutio, commentatio, occupatio. Hoc octonario exponit fructum, quem ipse ex studio et observatione divine legis percepit. Tota, vel omni.

VERS. 98. — SUPER INIMICOS MEOS PRUDENTEM, plusquam, magis quam. Sapientorem me, quam sint hostes mei, reddidisti in tua lege. Benigna altera infra, vers. 99: Ab hostibus meis sapientem me fecisti, me per eos docuisti, de quo opusculum Plutarchi de Utilitate ex inimicis cayendi MANDATO. Ènq[ue]stas ps[alm]o 100, docuisti me mandatum tuum. Noluerunt hunc alabavimus resoli per prepositionem per, vel propter, quoniamque Hebrei hanc resolutionem patiantur. Quia in ETERNUM MIHI EST, mandatum tuum, sive lex tua: quia semper istud habeo, semper illud seruo, nunquam illud abicio, vel deserbo; quia perpetuo tuam legem habeo propositam, nec sine me ab ea aveli, quantumvis latrent contra me hostes; quia semper in animo meo infixa horret; quia semper eam in corde conservo. Augustinus: qui ad eternitatem mihi valeret: inimicis autem in hoc tantum seculo. Kimhi pauli aliter: Quia in eternum mera est (lex), quia in eternum servare eam debet; nam est in illa fides salutis, id est, sempiternum, Num. 18, 19. Ea de causa creasti me. Sic perpetuo sanxisti. Atque in genere intelligentum de quibuslibet disciplinis, ad quas

interium. LATUM NIMIS, nimis patens, quam ut possit finiri, infinitum, fine carens, se dilatans et extensans in omnem eternitatem; nam migrantem è corpore hominem in column sequitur. Ea nimis sunt lata, que extremis carent. Alii metonymie: latum id est, dilatans, latum rediens. Lex tua animi angustias et diffinitates dilatat et discutit: Theodoreus; immortalen, perennem et eternam vitam concilians et bona, que nullam vicissitudinem recipiunt.

97. Comment ai-je aimé votre loi, Seigneur! tout le jour elle est l'objet de mes méditations.

98. Nous n'avons rendu plus prudent que mes ennemis; et c'est l'effet de votre commandement, parce que je m'y attache pour toujours.

99. J'ai été plus intelligent que tous ceux qui m'ont instruit, parce que vos oracles sont l'objet de mes réflexions.

100. J'ai surpassé en science les vieillards, parce que j'ai recherché vos commandements.

101. J'ai gardé mes pas de toute voie d'iniquité, afin de garder votre parole.

102. Je ne me suis pas détourné de vos jugements; car vous m'en avez fait une loi.

103. Que vos paroles sont agréables! elles ont pour moi plus de douceur que le miel le plus délicieux.

104. J'ai été instruit par vos commandements: c'est pour cela que j'ai en horreur toute voie d'iniquité.

#### COMMENTARIUM.

plenus percipendas opus est Dei auxilio singulari, ut gratia naturam perfecta. Unde Catholici, ceteris paribus, etiam in humanis artibus et scientiis sunt doctores hereticis, pagani, etc., propter singularem Spiritus Dei presentiam, Dan. 1, 20.

VERS. 99. — SUPER OMNES DOCENTES ME (1): pre, plusquam, ut superiore versu et sequent. 100,

105. SUPER MEL, plusquam mel, sunt dulcia, grata et probata. Ex legis Dei studio, vel in lego Dei non solum factus est prudentior inimicis, verum etiam etiam superior doctoribus, et intelligentiis sensibus.

Divina gratia omnia ascribit: Theodoretus, Benozzo, circa comparisonem, tres hos versiculos 98, 99, 100 intelligit ut proposito mia absolute accipiatur pro ab, ab inimicis meis prudentem me fecisti; et de omnibus docentibus me didici; à sensibus intellexi, neque me ab eis puduit quicquam discere. Itaque dico ego eum duxat etesse sapientem, qui dicit à libertate homine, etiam inimico, nec erubescit à quoniam doceri. Quoniam David cecidit: Ab omnibus docentibus me intellexi. Ita ille in fasciculo Myrrae, Gen. 12.

VERS. 100. SUPER SENES INTELLEXXI (2), pre semi-

(1) Aber-Esa: Magis sapit, quam informatus mei, eò quod omnem meditationem meam impendit legi tuae, que ipsa plus me erudit, quam illi. Alii hoc putant pertinere ad Antiochiam tempora, quibus constat etiam ex sacerdotum ordine aliquas defecisse ad hostes. Eadem sententia, versus sequenti, verbis aliis exprimitur. Seniorum nomine ibi similiter doctores publicos aliqui intelligent. (Rosenmüller.)

(2) Haec est utilitas legis, quia non solum prudenter, sed etiam sapientiam gignit. Sed tamen, quoniam

bis, qui à majoribus multa didicerunt, et multa experiri sunt. Allegoricum est illud Ambrosii, novum populum, qui hic loquatur, supra seniorem Iudaicam intelligere.

VERS. 101. — AB OMNI VIA MALA PROHIBUI, cohibus, in carcere conclusi. PEDES, pro affectibus et motibus animi, quos oportet in carcere veluti concludere, et compedibus vincire, ne ferarunt ad prava.

VERS. 102. — LEGEM POSUISTI MIHI, docuisti me; videtur David nimium sibi tribuisse, antepone sapientiam suam sapientiam omnium, qui illum praecesserunt, in quibus erant Adam, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moses, Samuel, et alii, sanctus Augustinus docet, haec dici in persona Christi, qui cum esset annorum duodecim, et videtur quasi discipulus audiens legis doctores et seniores, tamen super omnes docentes se intelligebat. S. Ambrosius in persona populi Christiani. Sed fortasse non erit necesse ad ista confidere: nam per omnes docentes intelligere possimus eos solos qui Davidem puerum, vel adolescentem, docuerunt, parentes videlicet et paterfugios suis familiares. Quanquam enim non sic discipulus super magistrum dum discipulus est, potest tamen si qui discipulus fuit diligenter et studio superius eum qui magister ipsius aliquando fuerat. Sic David facile sapientia magistros suis vix propter continuum meditationem in lege Domini. Item etiam intelligentiam de sensibus: non enim vult David docere si sapientem fuisse super omnes series qui incurant ab initio mundi, sed ad augeum sapientem rursum huius multis sensibus ob studium suum assiduum in lege Domini meditanda. (Bellarmine.)

¶ NUN, id est, Sempernun.  
(Eusebius, Hieronymus.)

105. Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis.

106. Juravi et statui, custodire iudicia justitiae tuae.

107. Humiliatus sum usquequaque, Domine: vivifica me secundum verbum tuum.

108. Voluntaria oris mei benepacita fac, Domine, et iudicia tua doc me.

109. Anima mea in manibus meis semper; et letem tuam non sum oblitus.

110. Posuerunt peccatores laqueum mihi; et de mandatis tuis non erravi.

111. Hæreditate acquisiti testimonia tua in eternum, quia exaltatio cordis mei sunt.

112. Inclinavi cum meum ad facandas justificatiōnes tuas in eternum, propter retributionem.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 103. — LUCERNA. Verbum Dei est lux, lumen, lucerna, quoniam ad Deum dirigit in agendum, credendum, sperandum, amandum, et ducendum præstat, ne uspiam offendamus et labamur in vita luce tenebris, neve aberremus ab eis viâ que ducit ad vitam beatam. Est enim fidei et vita regula, monstrans viam in tenebris mundi ad vitam eternam, Isa. 8, 20; 2 Pet. 1, 49. Theodoreus lucernal legem Mosis intelligit, lumine Christum; nam illa quidem ut lucerna viam illuminavit gentem, hic vero totum orbem terrarum. Item lucerna cum adhuc nos esset, at postea lux vera illuminat omne mundum, illuxit.

Vers. 106. — JURAVI ET STATU (1), in circumstitione, baptismo, confirmatione, et reliquo fidel et religione actionibus, tam solemnibus quam privatis votis et professionibus. ET STATU. Et expostivè sumitur. Nam jurare hic nihil aliud est quam firmiter decernere, statuere et promittere.

Vers. 107. — HUMILIATUS SUM USQUEQUAKE, affil-

(4) Plana est huius versus sententia. Miror quid in circuncisione, baptismo, confirmatione, etc. Quasi vero tunc essent baptisms et confirmationis. Deinde cur restinguatur sic et juri? Et STATU. Malè qui vertunt: et statuam, seu præstabo. (Muis.)

cis sum vehementissime, ex his malis erue me, vel vivere fac me secundum legem tuam, et pié.

VERS. 108. — VOLUNTARIA ORIS MEI BENEFICITA. Substantivè pro votis et voluntariis oblationibus. Gali., dévotions. Oblationes oris mei (ut orationes meas) liberales et spontaneas acceptas habeat et placitas. Spontanea sacrificia oris mei benè placent tibi. Hebr. nidoth pi retse na. Sic autem vocat hymnos suos et laudationes ultronae, vel etiam sacrificia pacifica. circa votum vel oblationem oblatæ, que pro gratiarum actione siebant, non ex præcepto legis. Quibus Hebrei neder, vota, votiva sacra, et hobia, debunt, sacrificia ex debito opponunt. Theodoretus refert ad consilium evangelicum, quæ legis necessitati minime subjiciuntur, sed pietate et religiose mentis sunt fructus, ut virginitas, continentia post nuptias, paupertas, solitaria vita, eremi commoratio, etc. Oas ore prolatæ et fusa. Quæ enim alibi sacrificia laudis, hic voluntaria oris dicuntur, id est, voluntarie orationes, devotio, et pia preces. Hebraeum quidem nedebat genus est sacrificii, sed eo, ut etiam vituli laboriorum et hostia laudis, transferunt apud Osseam 14, 5: Redamus vitulos, vitulos laboriorum nostrorum; ubi doctè Hieronymus: Vituli laboriorum, ait, laudes et gratiarum actio. Pro quo Septuaginta: fructus laboriorum, iuxta illud Apostoli, Hebr. 13, 15: Per ipsum offeramus hostiam laudis, id est, fructum laboriorum confidentium nominis ejus. BENEFICITA, accepta. Adiuvicè, à parte posteriori verbi fac. Voluntaria oris mei fac beneplacita, fac ut placeat tibi.

VERS. 109. — ANIMA MEA IN MANIBUS MEIS (1), in manifestis periculis. Nam quod est in manu, est expositum et objectum, sive obnoxio externæ direptioni; q. d.: Sum in perpetuis periculis, neque talis mors, neque vita, etc., me à tui charitate poterit separare; Rom. 8, 31. Chal.: Anima mea periclitatur, ac si in superficie manus meæ esset. Quo Hebraismo utitur Job 15, 14, et Jephite, Judic. 12, 5: Posu animam meam, inquit, in manibus meis, transitus ad filios Ammon, et tradidit eos Dominus in manus meas; id est, vitam mean omnibus periculis exposui. Ille Hieronymus ad Suntiam: Est breviter hic sensus: Quod periclitior, et quasi in manibus meis sanctuam meum porto, et tamen legem tuam non obviar. Haec illi. Mendosi codicis Graeci legit: *τοις*,

(1) Anima, vita mea in manu mea; in maximo variorum discrimine et vita periculo, ubi summus opus est cautione et circumspetione. Gratius: Loquendi genus Hebreorum, quæ summa pericula significant, quia quod manu tenemus, facile eripi nobis potest. Alii petunt putant a militibus, qui vitam in manu videntur portare, ut eam vel servent, pugnando fortiter, vel, si male pugnant, amittant. (Rosenmüller.)

DOMINE SAMECH, id est, Adjutorium.

(Eusebius, Hieronymus.)

113. Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi.

114. Adjutor et susceptor meus es tu, et in verbum tuum supersperavi.

115. Declinate à me, maligni; et scrutabor mandata Dei mei.

de quo D. Augustinus: Nonnulli, inquit, codices habent, in manibus meis, sed plures, *tuis*. Et hoc quidem planum est; justorum enim animas in manu, providentiæ, custodiæ Dei sunt; anima vero mea in manibus meis, quo modo intelligatur, ignoro. Quod explicat D. Hieronymus, ignorat D. Augustinus. Nempe multa ignorantur à linguarum imperitis, que periti liquido intelligent. Unde vitiosam lectionem duxat interpretantur Augustinus, Cassiodorus, Theodoretus, etc. Et LEGEM, et tamen. Sic seq. vers.

VERS. 110. — ER DE MANDATIS TUIS NON ERRAVI; et tamen, ut properas has crues, properas hos laqueos et insidias à tuo cultu non discessi.

VERS. 111. — HEREDITATE ACQUISIVI, unico verbo Greco, *ἰδερπνώνασα*, hereditavit, hereditate possedi, accepi in hereditatem, pro hereditate elegi, ut Psal. 15, 5. Quandiu vivam, ea habituimus sum pro hereditate, non aurum, argentum, etc. Piorum patrimonium est lex Dei, non aurum, argentum, seculi pompe, etc. EXALTATO, gaudium et letitia.

VERS. 122. — INCLINAVI COR MEUM. Metaphora à libripende, qui stateram inclinat in quam vult partem. Trutina enim est simile anima consilium, homo vero sive mens stateram tenent: Theodoretus. PROPTER RETRIBUTIONEM (1), propter mercedem quam promisi, propter premium vita eterna et aliorum bonorum, quibus studiosos legum tuarum remuneramus. Hekeb pro mercede etiam exponunt plerique Rabbinæ, quid sit extremum operis. Alioquin proprie significat calcem, vestigium, plantam. Sic Apostolus, Hebr. 11, 26: Fide Moses elegit affligi Dei causa, quid asperceret in remunerationem. Causa finalis prima, per se propriæ, cur applicandus sit animus ad execrandam. Del mandata, sit Deus, sive Dei voluntas et imperium, nempe quia sic vult et jubet; secunda autem, et minus præcipua, retributio, sive remuneratio spes. Alioquin exponunt, usque ad calcem, id est, usque ad finem extremum dierum meorum, ut supra, Psal. 70, 35. Non tamen recte: jam enim posuit in æternum. Alii, usque ad vestigium, in singulis legis vestigis.

(1) Nonnulli consentiunt reddi posse usque ad finem, scilicet vita, quod servile fidei videtur, Dei legem amplecti, atque illius inlxerare decreta, spe tantum premiri, sicut ad hunc locum sit Folergus, monachus Cassinas. Neque non certè servendum Deo, quia ad hoc conditum sumus, etiam si nihil nobis premi propositum foret. Divina mandata peragere, ac recte facere, non est quæ consequuntur, sed ipsum per se amabile est. Neque et quæ innocentia aut pietatis studet, de premio est cogitatione, ne pietatis meritorum videatur, quae Deo, elata absorbita intercede, in solidum debetur. Hic pertinet illud Antigni Socchi in Pirke Avot: Ne este servi similes, quæ Domino servient mercedes ergo. (Muis.)

115. Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi.

116. Adjutor et susceptor meus es tu, et in verbum tuum supersperavi.

117. Declinate à me, maligni; et scrutabor mandata Dei mei.

115. J'ai eu en horreur les impies, et j'ai aimé votre loi.

114. Vous êtes mon appui et mon asile; j'ai mis toute ma confiance dans votre parole.

115. Refiez-vous de moi, hommes méchants, et j'étudierai les commandements de mon Dieu.

116. Suscipe me, secundum eloquium tuum, et vivam: et si non confundas me ab expectatione mea.

117. Adjuva me, et salvus ero, et meditabor in justificationibus tuis semper.

118. Sprevisti omnes discedentes à judicis tuis, quia iniusta cogitatio eorum.

119. Prevaricantes reputavi omnes peccatores terre: ideo dilexi testimonia tua.

120. Configo timore tuo carnes meas: à judicis eni tuis tui.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 115. — INQUIOS ODO HABUI (1), cogitationes, malè cogitantes propriæ, saepissim. Quo verbo aliqui haereticos intelligunt, commentariæ animo agitantes, ut si antithesis odii perverse doctrinæ, et amoris legis Dei.

VERS. 114. — ADJUTOR ET SUSCEPTOR MEUS ES TU, latebra et scutum, propriæ per metaphoram. Docet se sub tutela Dei abscondi, et tanquam scuto defendi. SUPERSPERAVI. Præpositio auget, ut Hebreiæ conjugatio, pīl: vehementer speravi in tua promissione.

VERS. 115. — SCRUTATOR. Hebreiæ, *veserah*, id est, custodiam: ut intelligamus legem Dei esse scrutandum, ut opera compleatur, 1 Cor. 4, 20, Matth. 3, 20, Rom. 2, 15, 14, Jac. 1, 22, 23. Cognitio enim finis est actio. Ille nota malorum consortia legis Dei studio officere.

VERS. 116. — SUCCEPTE SECUNDUM ELOQUIUM TUUM, adjuva me, confirma, sustenta, fulci secundum tuum promissum. Salutem mihi promissum largire. Eloquium enim promissionem hoc in loco dicit: Theodoretus. Et VIVAM. Optativi sive deprecativi modi: et fac vivam, et vivam obsecro; q. d.: Et vivific me, ut alibi. Sic quod mox sequitur: Et non confundas. Nam Hebreiæ real, ut non. Vivere hic videntur significare justum esse, ut Gal. 2, 19: *Ego enim per legem, legi mortuus sum, ut Deo vivam*. Nam non loquitor de viti corporis. Sic illud, Habacuc 2, 4: *Justus ex fide vivit*; scilicet spirituali, non sensibili. Et NOS, deprecanter. Et ne frustrator me, ne me confundi sinas in mea sp. Hinc Heraclæ real: *videtur* ne pudebam non impetrando quod promisi.

VERS. 117. — ADJUVA ME, ET SALVUS ERO, fulci me, ut conservar, et meditabor. Alii, et deflectabor; ali, et narrabo. At meditatio non in verbis solim, sed etiam in operibus: Theodoretus.

VERS. 118. — SPREVISTI OMNES DISCEDENTES (2),

(1) Prima huius versiculi vox *sophim*, variè ab Hebreis etiam exponitur. Chaldeus interpretatus est: *Qui cogitationes iniquas*; Rasi: *Cogitationes cogitationes malas*; Ezra: *Cogitationes aut corruptores*, Græcus et Latinus verterunt *iniquos*. Kimhi vult eum vocere non esse nomen adjectivum; sicut exponit hunc versum: Omnes alias cogitationes odio habui, sed legem tuam dilexi, omnesque meas cogitationes ad illam retuli. In hujus ergo sententiâ vertendum illud vocabulū *cogitationes*. (Muis.)

(2) Ostendit nunc quid si ipse odio habuit, et à se recedere cupit, id facit exemplo Dei, qui iniquos justissime excusat. Sprevisti, inquit, tanquam rem nullius momenti, omnes discedentes à judicis tuis, id est, omnes iniquos qui discedunt à iusta legi dictu. Eadem est cogitatio omnium superborum, cui dicunt in corde suo: *Quis noster Dominus est?* Hos igitur spernit Deus, et non multum curat, si multa corrum perirent in aeternum, quia quanto pluris ipsi se estimant, tanto minoris sunt à Deo. (Bellarminus.)

116. Soutenez-moi selon votre parole, et je vivrai; et ne me confondez pas en me frustrant de mon espérance.

117. Aidez-moi, et mon salut sera assuré, et je m'exercerai continuellement dans la méditation de vos oracles.

118. Sprevisti omnes discedentes à judicis tuis, quia iniusta cogitatio eorum.

119. Vous avez méprisé (rejeté) tous ceux qui s'écartent de vos jugements, parce que leurs pensées sont injustes.

120. J'ai regardé tous les pécheurs de la terre comme des prévaricateurs; c'est pour cela que je me suis attaché à vos ordonnances.

#### COMMENTARIUM.

salita, concepisti propriæ omnes errantes à statutis tuis, quia fallax vel mendax est eorum calliditas.

VERS. 119. — PREVARICANTES REPUTAVI OMNES PECCATORES. A parte posteriore regitur. In fonte sermo ad Deum dirigitur: (Tangram) scorias cessare et detinere fecisti, delevisisti, abrasisti, sustulisti omnes impios terræ; vel, quasi rubiginem existimasti (pro nihil, dixit Theodotion). Metaphora ab aurifice, qui argenti vel aurii scoria abjecti, ut Deus impios. Quodammodo scoria per ignem ab auro disjunxit, et rubigo abstergit, neque igne consumitur, ita impios exrendos censust igne (æterni). Septuaginta videntur legisse, *sogham asasabi*, errantes cogitantes, reputavi; non *sighm hiskata*. Sensus parum differt. Omnes peccatores terræ reputavi prevaricantes, pro prevaricantibus et transgressoribus consuli, id est, pro nihil, pro hominibus nihil, et nullis pretiis, quorum interius nullus astimari debet, ut quorum vita sit reprobatica noxia.

VERS. 120. — CONSIGNE TIMORE TUO CARNES MEAS, *καθίσσοντες*, clavis transfige, ne ad sua desideria ferantur, et in animam consurgant, sed mortuæ peccato factæ ejus ducantur sequantur. Docet, nam *maseph* sum clavi, Isa. 41, 7, ut sit allusio ad mysterium crucifixionis Christi: sic Apostolus: Gal. 2, v. 19, *Christo confinxus sum cruci*. Et iterum, cap. 6, 15: *Per Christum nihil mundus crucifixus est*, et ego mundo. Ego enim stigmata Domini Jesi in corpore meo porto. Et rursus, Rom. 6, 6: *Vetus homo noster simul crucifixus est*, ut destratur corpus peccati, ut non ultra serviamus peccato. Et alibi, Col. 5, 5: *Mortificare membra vestra, fornicationem, immunditiam et passiones alias*; q. d.: Transfige carnes meas timore tanquam clavis, ut caro sibi intereat, ibi vivat. Perfora et penetra. Timor tuus altè intret in corpus meum. Mortifica, vulnera, debilita timore tuo carnis meam, ut ejus lascivia correcent, neve per eam.

divina: *quia iniusta cogitatio eorum*, id est, quoniam ipsi cogitant se non debere subdi legi Dei, nec ab eis pendere; quæ cogitationes nihil iniquis esse potest, cum omnis creatura summo iure Creatori subiecta debet. Hec fuit cogitatio Luciferi, qui similis Altissimo, non autem ei subdilus, esse voluit. Eadem fuit cogitatio primorum parentum, qui emperiorum esse *sicut dii*. Eadem est cogitatio omnium superbiorum, cui dicunt in corde suo: *Quis noster Dominus est?* Hos igitur spernit Deus, et non multum curat, si multa corrum perirent in aeternum, quia quanto pluris ipsi se estimant, tanto minoris sunt à Deo. (Bellarminus.)

tibi peccem. Pro *semar*, vel *semor*, in imperat. Masonet maluerunt *samar*, in praterito, non tam recte : *Confusa est pax timore*; vel, juxta alios : *Horravit tu timore caro mea, ut quasi pili capitum eriguntur in re-*

**PV** *AIN*, id est, *Fons, vel Oculus.*  
(*Eusebius, Hieronymus.*)

121. Feci judicium et iustitiam : non tradas me calumniantibus me.

122. Suscipe servum tuum in bonum : non calumnientur me superbi.

123. Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquio iustitiae tuae.

124. Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, et iustificationes tuas docce me.

125. Servus tuus sum ego : da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua.

126. Tempus faciens, Domine : dissipaverunt legem tuam.

127. Ideo dilexi mandata tua, super aurum, et topazionem.

128. Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem viam iniquum odio habui.

## COMMENTARIUM.

VERS. 121. — FECI JUDICIUM ET IUSTITIAM. Studi justitiae et virtutis. Quod dicere non est iactantia, sed innocentio assertio, ut videatur indignus qui nocentium libidini permittrat : Ambrosius. *Nam gloria nostra hac est, testimonium conscientiae nostrae*, Theodoretus, *è Cor. 1, 12. Non tradas. Hebr. : Nō dñe iniquas me oppressoribus meis, ne me eorum libidini permittas.*

VERS. 122. — SUSCIBE SERVUM TUEM, adjuva me, in bonum, id est, ut bene nihil sit, in bonum assecurar, vel ut bona exsequar. Ad verbum : *Dulces servus tuus, ad b'num; q. d. Dulcem et suavem te prope servo tuo, ut omnia bona, pro quibus orat, impetrat et obtingit. Alii, ut Aquila et Theodoret, virtutem : Fidejuge, spende pro servo tuo in bonum. Metaphorię, pro, inclina cor meum in bonum, accommoda, oblecta. Sicut amicum munus virtutis et pietatis ardore affice, ut omnes meas voluptates in eius constitutas habeam, eisque oblecter. CALUNNIANTER, iahashkewi, opprimitur.*

VERS. 123. — OCULI MEI DEFECERUNT, usque ad defectionem et delinquim animi conceperunt salutem tuam et tua justa mandata, ardenter conceperunt tuam salutem, tuum auxilium et tu præcepta justa. Etsi Theodoretus, *eloquium*, promissionem hic russus exponit.

VERS. 124. — JUSTIFICATIONES TUAS DOCE ME, statuta. Requie supra, vers. 12.

VERS. 125. — SERVUS TUIS SUM EGΩ (1). Non tantum natura, quod cum omnibus commune habeo, sed ejus affectu, quod corum est duxatax qui li-

(1) *Sensus : Cum ego tuus sim servus, tuum est me tuum legem ac voluntatem docere. Repetit eisdem sententiae quā ingens desiderium exprimit. Ezra sic explicat hunc versum : Primum hoc esto mei serviti et cultus, ut des mīhi intelligentiam. (Muis.)*

cium. Gall., *hérisser. A tuūcūs, à decretis tuis*, qui bus comminari te perditurum impios, a penit, quas dare ii solent, qui à tua lege descendent. Timor Dei comprimit animi cupiditates.

120. Pénétrez ma chair de votre crainte ; car je redoute beaucoup vos jugements.

121. Je me suis conduit avec équité et avec justice, ne m'abandonnez pas à ceux qui me calomnient.

122. Prenez le parti de votre serviteur, pour procurer son avantage : que les orgueilleux ne me calomnient point.

123. Mes yeux se sont affaiblis dans l'attente du salut qui ne peut venir que de vous, et de l'effet de vos paroles, source de toute justice.

124. Traitez votre serviteur selon votre miséricorde, et enseignez-moi vos préceptes.

125. Je suis votre serviteur : donnez-moi l'intelligence, afin que je comprenne vos oracles.

126. Il est temps de faire, Seigneur, (*vos enemis*) ont détruit votre loi.

127. C'est pour cela que j'ai aimé vos préceptes au-dessus de l'or et de la topaze.

128. C'est pour cela que je suis conduit selon tous vos commandements, et que j'ai eu en haine toute voie d'iniquité.

129. Mes yeux ont versé des torrents de larmes, parce qu'ils n'ont pas gardé votre loi.

## COMMENTARIUM.

bentissimè Dei imperium eligit : Theodoretus, DA MHI INTELLECTU : in fonte est eclipsis : Fac me intellegere (viam).

VERS. 126. — TEMPUS FACIENDI, puniendo, uliscendi. In malam partem, ut alii, Genes, 18, 20 : *No faciam, si invenero ibi tristitia*, id est, ut alii versibus, 26, 51, 22, non interficiam, non percitam, non debeo; q.d. Ut tu facias iudicium in impiis; subduci tempus est ut facias vindictam scilicet et ultionem de iis qui legem tuam violant et evrent : Chrysostomus. Sed

Theodoretus ad auxilium refert : Tempus est ut facias quoc procor. Jam nobis injuria affects opportunum est tum auxilium, immo vero necessarium. Chalætus resolvit hoc gerundum per primam personam : *Ut faciam*, videbet legem tuam; nam alii eas dissipant. Si enim verit : *Tempus est faciendo voluntatem Dei, Domine*. In Hebreo est heterosis persona ob mystriū filii Dei, Domino Christo, cui pater desit omne iudicium, secundum Joan. 5, 22; quam dictum rediuxerunt ad secundam, ut oratio minus esset abrupta.

TEMPUS FACIENDI, DOMINE, id est, ut faciat Dominus, id est, ut tu, ô Domine, facias iudicium de impiis. TUAM; q. d. : *Tuum est negotium, quod agitur. Quare non es tibi negligendum, quin uliscare legis tuae prævaricationem.*

VERS. 127. — IDEO DILEXI MANDATA TUA. Dilexi tua precepta, plausim omnibus mundi opes et pretiosissima quaque. Illorum præstacionem præstul cunctis divitiis et thesauris. TOPAZION, oblicum propriè, genus auri purissimi, non lapidis pretiosi, ut topazius illa tempestate alii fortasse prælatus.

VERS. 128. — PROPTERA AD OMNIA MANDATA TUA DIRIGEBAR. Ad verbum : Omnia mandata omnium rectificabam, id est, defendebam, ut recta ac justa, recta dicebam; vel recte custodiebam omnia precepta

omnium rerum quas præcepisti. Omnia enim ad res scheket, faltatis propriè. Quod de falsa doctrinā ali qui accipiunt, plausim ostenduntur. intercessio est vobis, ut vobis intercessio, contra nos de numero deus, ut audirem, inveniatur, quod vobis intercessio.

(Eusebius, Hieronymus.) 129. Mirabilia testimonia tua : id est scrutata est ea anima mea.

130. Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvus.

131. Os meum aperit, et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.

132. Aspice in me, et miserebis me, secundum judicium diligenter nomine tuum.

133. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis iniquitas.

134. Redime me a calunnia hominum, ut custodiam mandata tua.

135. Faciem tuam illuminata super servum tuum, et docce me justificationes tuas.

136. Exitus avarorum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.

## COMMENTARIUM.

VERS. 129. — MIRABILIA TESTIMONIA TUA (1). Augustinus ad beatitudinem, potentiam, effectus visibilis,

(1) *Mirabilia, propriè, res mirabiles. Mirabilia, si intelligentiam, latentes sensus ac mysteria species, sed facti possibilia, neque hoc respectu mirabilia. Haec admittit distinctione facta conciliabit loci Davidis dictum cum illo Deut. 50, 11 : Nam præceptum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est (ad verb., non admirabile est a te), neque prædictum positione. Nam in ille Deut. versus, admirabile pro ardore, difficulti ad impossibili usurpatum, ut ex contextu et loci circumstantia patet, ubi de exequendis mandatis agitur : in hoc vero versus mirabilia, hoc est, continentia varia et subtilitas mysteria, quae non omnibus obvia sunt; quo modo dictu versus 18 : Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Hoc sensu usurpatum prædictum verbum Deut. 17, 8 : Si ippole, admirabile fuerit a te disquid in iudicio, etc., hoc est : Silitare et aliquid in iudicio, etc.; vel, in Latinus verit : Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspectis, etc. Ideo custodit en, etc. Sensus : Quoniam tan admirabilia sunt, tamque subtilius mysteria includunt, tua testimonia, ideoque lubens et ex animo (hoc importat et anima mea) in observandis totum addico. Multo plus magis mandata habent in recessu, ut ita dicam, quam in fronte, et sub cortice littera: ingens oblique mysteria involvent. An putas, cùm vestem Deum prohibuit ex lana simili et lino texere, agrum diverso semini conserere, arcu bove et asino, nulli afflit spectu quām vestem aut agnum? Posset simpliciter mirabilia expondere præstansim, et supra omnes leges humanas pericuta: quo sensu Deut. 4, 6, dicitur : Et observabilis, et impeditibilis operis: haec est enim vestra sapientia et intellectus coram populis, ut audirent universa præcepta haec, dicant: Eu populus sapientis et intelligentis, gens magna ista. Et altero post verisu : Et quod est ultra gens sic nictata, ut habeat ceremonias statuta justitiae iudicia, sicut est universa lex ista, quam ego proponam hodie ante oculos vestos? Quod si verius de lege Mosaike fuit, quanto magis de Christianitate, cuius illa umbra tantum nūt, et quam qui in novo orbe de novo accipiunt, suscipiunt, miranturque, quam illa exquisitus plena sit, quam vera, quam recte ratione consentanea: sua spes superstitiose ac leges ad illam nihil esse ultra et verē fatentur, sed vanas solim species. Quid autem ad utramque collata ethnicorum philosophia, que grandi in speciem, sed*

ian sapientie titulo superbiebat, que nihil aut parum ultra verba procedebat, que sua mysteria promiso capitulo, vilique pallio tantum celebrabantur. Multa quidem philosop. i præcepterunt, sed nec ipsi fecerunt, qui præceptibant, neque qui audiabant. Cum enim illis decessit divina auctoritas, neque sibi persuaderint ipsi quod præcepterint, nihil autem persuaderetur poterant. Sofis divinis auctoritatibus haec vis est, ut cogat assentiri. Hominem quippe docentem præceptientem qui audit, errare enim posse credit, quia sensu humanum esse errare: atque Deo loquenti, qui ne falli, nec fallere potest, nihil est quod nōt abrogare possit.

(Muis.) (1) In hoc octonario Prophetæ Iudicat legem, quod admirabilis sit, et id est eam scrutata est diligenter. At Deut. 50, ubi legimus : *Mandatum hoc non supra te est*, in Hebreo habetur: *Mandatum hoc non mirabile est*. Respondeo, leges Domini sive morales, sive judiciales, sive ceremoniales, non esse mirabiles, quod attinet ad sensum litteralem; nam aperta sunt et faciles; et qui eas non sorvant, non possunt excusari ad ignorantiam, et hoc affirmat Moses in Deuteronomio. At, quod attinet ad mysticos sensus, præsentum legum ceremonialium, mirabiles et obscurissima sunt, cum per illas figurantur omnia mysteria Christianitatis; atque hoc significare videtur hoc loco Prophetæ. Præterea Decalogus, quo lex Domini potissimum continetur, hoc ipso videlicet mirabile est, quod tam claris et aperiis scriptis conscriptis sit, cum tandem in summa brevitate complectatur omnia principia justitiae, ad quæ reducuntur omnes leges, quæ factae sunt et quæ fiunt. Omnes enim aliae leges, quæ sunt innumerabiles, et maxima volumina repleverunt et deinceps replebunt; omnes, inquam, vel sunt conclusiones, vel determinationes legum Deca-

VERS. 150. — DECLARATIO SERMONUM TUORUM, aperi-  
tio, patefactio, explicatio. Quando sermones tui de-  
clarantur et docentur, illustrantur rudes. Cognitio  
dictorum tuorum rudes illuminat, verbum Dei expli-  
catum populo mentem ejus illustrat, ne ambulet in  
tenebris, sciatica agenda, fugienda, credenda, spe-  
randa, amanda, fruenda. In metu et observantia  
continet. Hic sacrum lectionum et concionum fru-  
ctus etiam apud rudes. Petah etiam ostium, apertura  
et ingressam (*mabo*, R. Levi, in Exod. 29) significat.  
Etim. ostium et principium legis tuae colesti quadam  
lumine illustrat mentes hominum, ut possint persi-  
cera quid sequendum, quid ligendum, nedum ejus  
penitentia et intima mysteria. Vel initium et limen  
verbi Dei illuminat mentes. Primus sensus, littera  
cortex, prima lectio et vox. Verba Dei in ipso limine  
atque introitu illuminant. Qui sensus est proprius,  
Nam *Pathas*, aperire, incipere, et apud Job. 5, 4,  
aperire os suum, incipere loqui, aperire parabolam,  
eam inchoare. Quisquis attigit vel limen vel corticem  
Scripturae, se sentit illuminari: quanto magis, obi-  
fuerit ipsa penitentia ingressus? Initium ac rudimen-  
tum verbi tuu lucem prohet simplicibus et indocitis,  
qui id tantum degustarunt. *Parvulus*, simplicibus et  
idios, nedum doctis et literatis. Simplices erudit,  
In genere de parvulis atata, sensu, eruditione, do-  
nis, fortuna, qui ignorantia detinunt infantum instar  
sunt.

VERS. 151. — OS MEUM APERU, magnopere deside-  
ravi. Et ATTRAXI SPIRITU, aeren, qui attrahit re-  
spirando, quasi dicat: Ingenui, suspiravi, amelavi  
pro legi tua desiderio. Gestus hominum aliquid  
avidissime experientur, ut famelicor. Nam hi a-  
rem hiant ore hauriunt. Amelavi, amelutum duxi,  
ut solent qui aliquid vehementer cupiunt, pra-  
desiderio colestis sapientiae. Qui expectant aliquid fer-  
unt hiant ore. Unde *xxxi*, id est, hiare, apud  
Aristop. in Vespis, pro expectare; et apud poetam  
Latinum: *Corsos pascit hiantes*. Metaphoricè, os  
mentis, alacritas que Spiritus gratiam attrahit, ut  
cum Apostolis, Ephes. 9, 19, *in patefactio oris*,  
ut *verbam sibi daret*, precurat: Theodoretus.

VERS. 152. — SECUNDUM JUDICUM DILIGENTIUM NO-  
MEN TUUM, morem, consuetudinem, q. d.: Ut soles  
merceri diligenter te, passi. Judicium, pro  
more, ut, 1 Reg. 8, 11: *Hoc jns, sive judicium regis*  
est, id est, mos. Sic solent agere reges, et subditos  
opprimere: hinc perspicue et alio in loco, Gen. 40,  
13: *Dabis calicem Pharaoni secundum judicium fi-  
liarum fecit ei*. Alii accipiunt pro aquitate, ut bilan-  
ces judicii, id est, justa, aqua. Miserere mei pro

logi. Itaque, sicut parva semina mirabilia sunt, qua  
virtute continent magnas arbores; sic Decalogus mi-  
rabilis est, qua virtute continent omnes leges totius  
mundi. (Anonymous.)

ea aquitate quæ es erga diligentes nomen tuum.  
VERS. 153. — GRESSUS MEOS DIRIGE SECUNDUM.  
Hebraicè *hachen*, id est, firma, vel para gressus  
meos in eloquio tuo: in tuis dictis vestigia mea stabili-  
lio, ut ab omni peccato et scelere purus sim, et ne  
ulla iniurias mea in servitutem redigat. *Secundum* ergo  
hic: pro iusta, prope, per, ut Latinè, *ambulare se-  
cuadim titus*. Vita sanctæ regula Dei eloquium. *Non  
dominatur, ne peccatum in me regnet*, ut ait Apostolus,  
Rom. 6, 12. Alioquin sine peccati servitudo esse nec  
possimus, nec solemus. Non *omnis*, id est, nulla  
injustitia in me vigeat, de quæ phrasí infra, Psal.  
147, 9.

VERS. 154. — REDIME ME A CALUNNIA DOMINUM,  
libera, vindica me ab injuriis hominum et op-  
pressione.

VERS. 155. — FACIEM TUAM ILLUMINA. Favorem  
tuum ostende, et serenitatem vulnus tui. Sic vocat  
terum tristum finem, et bonarum largitionem. Alio-  
quis Deus est incorporeus, simplex, compositionis ex-  
perts: Theodoretus. Facies tetrica, odi et ira signum;  
serena et lucida, favor ac benevolentie. Alii, ut  
Ambrosius, faciem Dei non velatam: quasi sibi con-  
cedi petat spiritualem legis intelligentiam, quæ men-  
tes illustrantur, de quæ in aliis locis, Exod. 33, 13,  
54, 2 Cor. 5, 18, ut *præcepta Dei non ex parte*,  
inquit Hilarius, *neque per legis umbram, sed facie ad  
faciem*, et spirituali contemplatione cernat. Fons illuc  
non abdidit. Nam *hukkîm*, sunt statua religiosis et  
sacrorum rituum, quorum theoria est valde mystica,  
è D. Dionysio.